

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til
udviklingsministeren af 16. december 2011.
URU alm.del – spørgsmål 53 stillet af
Christian Juhl (EL).

URU alm.del spørgsmål 53:

”Der er afsat 270 mio. kr. pr. år de næste fem år til Verdensbankens Fast Track Initiative (FTI), nu Global Partnership for Education (GPE). GPE er imidlertid ikke en implementerende instans og forudsætter på mange måder også en bilateral indsats på uddannelsesområdet. Vil ministeren redegøre for regeringens planlagte tilsagn til uddannelsessektorprogrammer for 2012 og de næste par år og herunder oplyse, i hvilke partnerlande man vil opretholde uddannelsessektorprogrammer, i hvilke vil man udfase dem, og med hvilke begrundelser?”

Svar:

Global Partnership for Education (GPE) arbejder gennem de nationale undervisningsministerier, der er ansvarlige for implementering af deres egne uddannelsessektorplaner. GPE bidrager med finansiering af uddannelsesindsatserne, og mens lokale donorgrupper med deltagelse af bi-og multilaterale donorer typisk spiller en vigtig rolle i dialogen med regeringen om anvendelsen af GPE-støtten, er danske bilaterale indsatser på uddannelsesområdet ikke en forudsætning for, at det er hensigtsmæssigt at støtte landene gennem GPE. I flere skrøbelige stater og konfliktområder er de bilaterale donorer stort set fraværende, og de lokale donorgrupper består primært af multilaterale aktører (især har UNICEF flere steder en fremtrædende rolle). Andre steder fortsætter andre bilaterale donorer aktiviteterne og arbejdet i de lokale donorgrupper, hvis Danmark trækker sig ud, og endelig kan donorer, der giver generel budgetstøtte, indgå i de lokale donorgrupper uden at være direkte involveret i støtte til uddannelsesaktiviteter.

I forslag til finanslov 2012 er der tilsagn til uddannelsesindsatser på i alt DKK 640 mio. Heraf udgør tilsagn til GPE DKK 270 mio., mens de øvrige tilsagn gives til flerårige bilaterale programmer i Afghanistan, Benin og Nepal. I de kommende år forventes støtten til GPE opretholdt, ligesom den bilaterale støtte til uddannelsessektoren i Afghanistan vil blive fortsat. Derudover forventes der dansk støtte i de kommende år til uddannelsessektoren i Pakistan, Burma og evt. Sydsudan.

En række igangværende bilateralt-finansierede uddannelsesprogrammer, der er under implementering i Bolivia, Burkina Faso, Benin, Bhutan, Nicaragua og Zambia, vil blive udfaset i de kommende år. Udfasningen i Bolivia, Benin, Nicaragua, Bhutan og Zambia blev besluttet samtidig med den tidligere regerings beslutning om en generel udfasning af

udviklingssamarbejdet med disse lande. Regeringen har tilkendegivet, at man i 2012 vil vurdere muligheden for at fortsætte bistandssamarbejdet med Bolivia. Den tidligere udfasning af støtten til uddannelsessektoren i Mozambique skete efter ønske fra den mozambikanske regering i forbindelse med drøftelser om fokusering af den danske støtte til Mozambique, mens udfasningen af den bilaterale uddannelsesindsats i Nepal og Burkina Faso sker som følge af beslutningen om at omlægge den danske uddannelsesstøtte fra bilaterale indsatser til støtte givet gennem GPE.